
testo 312 –  2/3
Kompaktní číslicový  přístroj pro měření tlaku

Ná vod k obsluze

Milá  Testo – zá kaznice, milý Testo – zá kazníku,
Vaš e rozhodnutí o ná kupu testo 312 bylo sprá vné. Každý rok kupují tisíce zá kazníků  naš e velmi
hodnotné přístroje. Proto hovoří nejméně 7 dobrých dů vodů :
1) U ná s souhlasí poměr ceny a výkonu. Spolehlivá  kvalita za dobrou cenu.
2) Výrazně prodloužené zá ruky až  3 roky – podle přístroje!
3) S odbornými zkuš enostmi / víc než  40 let / řeš íme optimá lně Vaš e měřící úlohy .
4) Naš í kvalitu potvrzuje certifiká t podle ISO 9001.
5) Samozřejmě mají naš e přístroje od EU požadované CE označení.
6) Kalibrační certifiká ty pro vš echny měřené veličiny. Seminá ře, poradenství a kalibrace na místě.
7) Také po ná kupu Vá s nenechá me „stá t v deš ti“.
Ná š  24 hodinový servis Vá m zaručuje rychlou pomoc v případě technického poradenství, prvotních a
ná sledných kalibrací, zá ručních a pozá ručních oprav.

Měřící přístroj odpovídá  pož adavkům EN 50 082-1, EN 55 011 skupina 1 třída A



2

Seznamte se bezpodmínečně před uvedením do provozu!

• Měřící přístroj
Skladová ní přístroje v prostorá ch, kde se nachá zejí rozpouš tědla vede ke zkrá cení ž ivotnosti
elektrochemických snímačů

• Těsnost
Před každým měření vyzkouš ejte těsnost celého měřicího systému (přístroj, sondy, hadičky a
zakončení). Zkouš ku proveď te např. tak, že jedním ventilem uzavřete cestu, kterou natlakujete
pumpičkou.

• Přezkoušení funkce při měření diferenčního tlaku
Pokud měříte diferenční tlak na plynových rozvodech, nesmí se dostat ž á dný plyn do přístroje. Proto
před podobným měřením přezkouš ejte řá dnou funkci přístroje dle tohoto ná vodu.

• Měřící medium v hadičká ch
Měnící se teplota měřeného media během měření má  vliv na výsledek měření.
Přístroj  smí obsluhovat jen osoba s dostatečnými znalostmi přístroje.
Dbejte na konkrétní bezpečnostní předpisy v místech, kde prová díte měření!

Nezobrazují se Vá m ž á dné naměřené hodnoty?
Poš lete přístroj do servisu!

Bezpečnostní pokyny

Přístroj smí být použ ívá n pouze za podmínek a k účelu, ke kterému byl konstruová n. Respektujte při
tom bezpečnostní předpisy a technická  data!
Přístroj musí být použ ívá n v souladu s technickými specifikacemi a předepsaným způ sobem.

Zobrazení kapacity baterie
Napětí >7,5V
provozní doba akumulá toru je cca 5 hodin
provozní doba baterie je cca 15 hodin
(při teplotě okolí 20°C)

blikající symbol, napětí <7,5V
provozní doba akumulá toru je cca 15 min
provozní doba baterie je cca 45 min
Pokud napětí akumulá toru klesne pod 6,7V vypne se přístroj automaticky
(ochrana před velkým vybitím)



3

Klá vesnice                                          originá l str.5
klá vesy pro listová ní
pomocí těchto klá ves (▲  a ▼  ) se mění měřená  veličina a současně slouž í ke změně čísel při
nastavová ní hodnot alarmu, datumu a času.

vý běrové klá vesy
slouž í k přesunu na dalš í nastavovanou číslici při nastavová ní hodnot alarmu, datumu a času.
Pomocí nich lze rovněž  měnit jednotky. (►  ▲  a ▼  ). Vertiká lní š ipky mění nastavení parametrů .

tisk
stisknutím klá vesy tisk .se hodnoty uložené v paměti vytisknou na příruční tiská rně.

I/O klá vesa
pomocí I/O klá vesy 0

I  se přístroj zapíná  a vypíná . Po vypnutí přístroje zhasne displej automaticky

po cca 5 sekundá ch. Pokud vš ak v této době stisknete libovolnou klá vesu bude proces vypnutí
přeruš en a přístroj přejde do módu měření tlakové diference. Po vypnutí přístroje jsou vš echny
zobrazené  hodnoty smazá ny.

klá vesa pro přerušení
ESC.přeruš uje navolený proces nebo výběr, popř. ná sleduje opuš tění podmenu.

klá vesa OK
OK potvrzuje změnu parametrů  a uklá dá  je do vnitřní paměti přístroje.

klá vesa START/STOP
zahajuje měření. Po opakovaném stisku této klá vesy je „zmražena“ hodnota na displeji.

klá vesa „ alarm zap/vyp“
zapíná  popř. vypíná  akustický alarm.



4

Příklad měření přístrojem testo 312-2/3

Zapnutí přístroje

automatický test

1. Připojte hadice

2. stiskněte klá vesu 0
I

3. proběhne automatický test funkcí přístroje (na 3s se
rozsvítí vš echny segmenty displeje)

4. bude zobrazena kapacita baterií/akumulá torů
5. zobrazí se verze firmwaru ( na dvou řá dcích)

Po 5 sekundá ch přístroj vypínáI/O



5

Příklad měření přístrojem testo 312-2/3

Měření diferenčního tlaku
testo 312-2: Rozsah 0… 300 hPa, Rozliš ení 0,1 hPa
testo 312-3: Rozsah 0… 6000 hPa, Rozliš ení 1 hPa

1. Připojte hadice

2. zapněte přístroj proběhne:

3. počá teční autotest (3s)
    zobrazení napětí (3s)
   (viz str.6)
4. Měřící menu

5.  Start měření

Kalibrační fá ze
vyčkejte 5 sekund

promá čkněte připojovací
hadici – na displeji se
musí objevit údaj

měřenou hodnotu ulož te
do paměti – na displeji se
objeví  HOLD

uložená  data mohou být
vytiš těna

1

2

4

5

6

7

8

9



Příklad měření přístrojem testo 312-2/3

Malé tlaky / Měření tahu
 testo 312-2: Δ P Rozsah 0… 40 hPa, Rozliš ení 0,01 hPa

testo 312-3: Δ P Rozsah 0… 300 hPa, Rozliš ení 0,1 hPa

1. Připojte hadici

2. zapněte přístroj proběhne:

3. - počá teční autotest (3s)
- zobrazení napětí (3s)
viz str. 6
- funkční zkouška viz str.7

4. měřící menu

5. Měřící menu

volba měřícího menu
kurzorovými š ipkami

 ▼    ▲

6. start měření

7. Kalibrační fá ze
vyčkejte  (5sekund)

8. upevněte odběrovou
sondu v odtahovém
kaná lu
na displeji se objeví
měřená  hodnota

9. měřenou hodnotu ulož te
do paměti – na displeji se
objeví  HOLD

10. uložená  data mohou být
vytiš těna

1

2

4

6

-----------
----

6

7

8

9

10

6

-------------
--



7

Příklad měření přístrojem testo 312-2/3

Varianty zapojení

Převodník tlaku nasazujte
přímo na přístroj!
Nepouž ívejte ž á dné
prodlouž ení!

Dbejte na maximá lní měřící
rozsah přístroje.
Vyšší tlak, než  je uveden
v ná vodu poškodí přístroj.

Vhodný  pro:
- Přezkouš ení
- Hlavní zkouš ku
- Zkouš ka

použ itelnosti
stá vajících
rozvodů

- Měření rozvodu
vody



8

Příklad měření přístrojem testo 315-1

Přezkoušení / Hlavní zkouška

1. Příklad
Segment nasaď te
a pevně dotá hněte

2. Pozor na sprá vné
připojení

Odjistěte a testo 312
Připojte

3. Zapněte přístroj
Zahajte měření
stisknutím
START/HOLD

      4.  Natlakujte rozvod

5. Manuelně vytiskněte

6. Manuelní vytiš tění - po
10 min. dojde k vytiš tění
naměřených hodnot

7. Vytiš těné naměřené
hodnoty jsou OK/nebo
nejsou

Proveď te zkoušku funkčnosti přstroje. Při měření na plynovém vedení se nesmí zá dný
plyn dostat do přístroje.
Těsnost
Před každým měření vyzkouš ejte těsnost celého měřicího systému (přístroj, sondy, hadičky a
zakončení). Zkouš ku proveď te např. tak, že jedním ventilem uzavřete cestu, kterou natlakujete
pumpičkou.



9

Nastavení prahový ch hodnot

Zkouška použ itelnosti stá vajících rozvodů

1. Segment nasaď te
a pevně dotá hněte

2. Pozor na sprá vné
připojení

Odjistěte a testo 312
Připojte

3.                             Zapněte přístroj
Zahajte měření
stisknutím
START/HOLD

4.                             Natlakujte rozvod

5.                              Vytiskne se počá teční
tlak

6.                             Akustický signá l po 1 min

7.          Naměřenou hodnotu
tlačítkem START/HOLD
podrž íte

8.          Naměřenou hodnotu
vytisknete

9. zjistíte Δp

10. Pomocí posuvné tabulky



10

Nastavení prahový ch hodnot

diferenční tlak (testo312-2/3), tah (testo312-2)

zapnout přístroj

3.   - počá teční autotest (3s)
      - zobrazení napětí (3s)
          viz str. 6

4. měřící menu

  5 .výběr měřícího menu
vertiká lními š ipkami
▼    ▲

7. diferenční tlak

tah

▼    ▲
těmito tlačítky zvyš ujete nebo snižujete
hodnotu alarmu
Před měření bliká   upozornění, že byly
nastaveny prahové hodnoty a bude s těmito
hodnotami počítá no.

Upozornění:
Při nastavení hodnoty alarmu na 0,00 je
odpovídající prahová  úroveň vyřazena. Po
nulovací fá zi je například vyřazena prahová
hodnota pro ∆p, resp. tah. Nezobrazí se tedy
na dislpay ž á dné symboly zná zorňující alarm.
V tuto chvíli je alarm deaktivová m je nastaven
na  0,0 (nebo 0,00). Před změnou prahových
hodnot zmačkněte tlačítko alarmu. Na tuto
skutečnost je obsluha upozorněna blikajícím
symbolem •))).

Rozsah prahových hohnot

testo 312-2 testo 312-3

     Δp 0… 200 0… 6000

0… -40 0… 300

automatický skok do
měřícího menu

1

2

5

4

6

7

8



11

Nastavení datumu/času

zapnout přístroj

3.   - počá teční autotest (3s)
      - zobrazení napětí (3s)
          viz str. 6

    měřící menu

5. Tlačítka ▼   a  ▲  součastně stlačte

Nastavení hodin
S vertiká lními š ipkami

▼    ▲  výš íte nebo snížíte

hodnotu. Tlačítkem OK se
vrá títe do měřícího menu.

6)  Stisknout tlačítko ►

Nastavení minut
S vertiká lními š ipkami

▼    ▲  výš íte nebo snížíte

hodnotu. Tlačítkem OK se
vrá títe do měřícího menu.

7) Stisknout tlačítko ►

Nastavení datumu
S vertiká lními š ipkami

▼    ▲  výš íte nebo snížíte

hodnotu. Tlačítkem OK se
                       vr á títe do měřícího menu.

2

5

4

1



12

Nastavení datumu/času

8) Stisknout tlačítko ►

Nastavení měsíce
S vertiká lními š ipkami

▼    ▲  výš íte nebo snížíte

hodnotu. Tlačítkem OK se
                       vr á títe do měřícího menu.

pozná mka: tlačítkem START/HOLD lze měnit zobrazení datumu evropský (den/měsíc) nebo
americký formá t (měsíc/den))

9) Stisknout tlačítko ►

Nastavení roku
S vertiká lními š ipkami

▼    ▲  výš íte nebo snížíte

hodnotu. Tlačítkem OK se
                       vr á títe do měřícího menu

Tlačítkem OK volbu ulož íte.
Zpět do měřícího menu

Upozornění:  Klá vesou ESC lze menu opustit. V tomto případě nejsou ž á dné změny
akceptová ny.

10



13

Změna jednotek

měřící menu

vertiká lními š ipkami
▼    ▲

2) Stisknout tlačítko ►
3)výběr jednotek

měření diferenčního tlaku
hPa, mbar, mmH2O, inchH2O,

měření tahu
hPa, mbar, mmH2O, inchH2O, (jen testo 312-2)

potvrdit výběr
zpět do měřícího menu

Klá vesou ESC lze menu opustit. V tomto případě nejsou ž á dné změny akceptová ny.

1

4



14

údrž ba

vý měna baterií nebo akumulá torů

Pokud se přístroj delš í dobu nepouž ívá , vyjměte baterie/akumulá tory. Pokud by se přesto stalo,
že se vnitřek přístroje znečistí vyteklými bateriemi, zadejte jeho opravu autorizovanému
servisnímu středisku. Zde bude přístroj odborně přezkouš en.

Před vý měnou baterií/akumulá torů přístroj vž dy vypněte
a odpojte od všech elektrický ch obvodů.
Pozná mka:
1) Datum a čas budou zachová ny

2) Vždy používejte pouze typ baterií/akumulá torů
uvedený  v technický ch datech

Vyčerpané a poš kozené baterie včas vyjměte z přístroje a nahraď te je novými.

Dbejte na sprá vnou polaritu.
Přístroj můž e bý t provozová n pouze s uzavřený m

bateriový m krytem.

Chybová  hlá šení

fá ze symbol příčina

všeobecně bliká  symbol „Low Bat“ Příliš  nízké napá jecí napětí
přístroje. Pokud napětí poklesne
pod 6,7V vypne se přístroj
automaticky.

V horní čá sti displeje bliká  symbol „L“ Příliš  nízká  okolní teplota.
Teplotu upravit

Ve spodní řá dce displeje se objevuje
hlá š ení Exxx

Přístroj zaslat do autorizovaného
servisu

-- -- -- -- tlakový senzor přetížen



15

technická  data
Všeobecná  technická  data pro testo 312-2 a testo 312-3

skladovací teplota: -20… 60°C
pracovní teplota:  +5… 45°C
rozměry:                        215 x 68 x 47 mm
vá ha:                        cca. 400 gram ů
Měření diferenčního tlaku

testo 312-2

L ∆P

Měřící rozsah ±40 hPa ±200 hPa

Přesnost
<3,00 hPa ±0,03 hPa

>3,00 hPa ±1,5% z rozsahu

±0,5 hPa (0… 50 hPa)

±2 hPa (>50 hPa)

Rozliš ení ±0,01 hPa ±0,1 hPa

Prahové hodnoty -0,01… -40 hPa 0,1… 200 hPa

Nastavovací krok 0,01 hPa 0,1 hPa

Alarm Akustický a optický

Max. přetížení 1 bar

testo 312-3

Měřící rozsah ±300 hPa ±6000 hPa

Přesnost
±0,5 hPa <50 hPa

±1,5% z rozsahu ≥50 hPa

±4 hPa <400 hPa

±2% z rozsahu 400-2000 hPa

±4% z rozsahu >2000 hPa

Rozliš ení ±0,1 hPa ±1 hPa

Prahové hodnoty 0,1… 300 hPa 1… 6000 hPa

Nastavovací krok 0,1 hPa 1 hPa

Alarm Akustický a optický

Max. přetížení 1 bar

Měření tahu (jen testo 312-2)

testo 312-2

Měřící rozsah ±40 hPa

Přesnost
<3,00 hPa ±0,03 hPa

>3,00 hPa ±1,5% z rozsahu

Rozliš ení ±0,01 hPa

Prahové hodnoty -0,01… -40 hPa

Nastavovací krok 0,01 hPa

Alarm Akustický a optický

Max. přetížení 1 bar



16

Zá ruky firmy Testo

Přístroj: 24 měsíců
sondy: 12 měsíců
přísluš enství:   6 měsíců
CO elektrochemický člá nek: 12 měsíců

Vá žená  zá kaznice, Vá žený zá kazníku,

děkujeme Vá m za dů věru, kterou jste projevil(a) přístrojů m firmy Testo koupí tohoto přístroje. Vaš e
rozhodnutí bylo sprá vné. Kvalitě vyrá běné produkce je věnová na soustavná  pozornost a systém řízení
jakosti byl certifiková n podle normy ISO 9001 Vyskytnou-li se i přes dů vody pro reklamaci naš eho
výrobku, odstraníme nedostatky bezplatně, pokud jejich příčinou byly prokazatelně nedostat-ky při
výrobě. Předpokladem vš ak je, že zjiš těnou zá vadu ná m bezodkladně nahlá síte ješ tě v prů běhu
zá ruční lhů ty.
Přirozeně se zá ruka nevztahuje na díly podléhající běžnému provoznímu opotřebení (akumulá tory,
snímače plynů , filtry, měřící elementy, atd.). Zá ruce rovněž  nepodléhají snadno rozbitné díly. Dá le není
možné uplatňovat zá ruku, jestliže k poš kození doš lo neodborným, popř. ná silným zachá zením, nebo
manipulací, která  neodpovídá  pokynů m uvedeným v ná vodu k použ ívá ní.

Zá ruka rovněž  zaniká  pokud
• byl přístroj otevřen (není-li to výslovně povoleno v ná vodu k už ívá ní)

• byla poš kozena nebo přepsá na identifikační značka přístroje (např. výrobní číslo)
Pro ruční přístroje je zá ruka 36 měsíců , pro sondy 12 měsíců . Pokud není definová no jinak, vztahuje
se na přísluš enství zá ruka 6 měsíců . Výkony spojené se zá rukou nemají za ná sledek prodloužení doby
zá ruky.
Pokud jsou v souvislosti s provedením zá ruční opravy uskutečněny dalš í opravy nebo seřízení, budou
zá kazníkovi naúčtová ny stejně, jako ná klady na přepravu a zabalení.
Jiné ná roky (např.ná hrady za š kody vzniklé v dů sledku š patné funkce nebo poruchy přístroje v zá ruční
době) nelze uplatňovat.

Pozá ruční opravy
Samozřejmě jsme připraveni odstranit i zá vady vzniklé po uplynutí zá ruční doby. Přístroj pečlivě
zabalte (pokud možno do originá lního obalu) a odeš lete do naš eho servisního střediska. Neopomeňte
připojit stručný popis zá vady, popř. telefonní číslo odpovědného pracovníka, pro případ upřesnění
zá vady.



17

Údaje pro objedná vku testo 312
popis objednací číslo

Přístroj
testo 312-2 kompaktní tlakoměr včetně baterie a ná vodu k použ ívá ní
testo 312-3 kompaktní tlakoměr včetně baterie a ná vodu k použ ívá ní

0632 0313
0632 0314

příslušenství
testo tiská rna  pro protokolová ní výsledků  měření, datumu a času, včetně
měřícího místa

ná hradní papír do tiská rny

akumulá tor pro tiská rnu (4 ks)

akumulá tor pro přístroj

nabíječ pro akumulá tor 9 V

nabíječ pro tiská rnu

souprava pro měření tlaku s komínovou sondou

ochranné pouzdro TopSafe
pohotovostní brašna
servisní kufřík
tlakovací sada - hadice s balónkem  200 mbar
pumpa pro tlakovací sadu
jednotrubková  krytka- připojení na plyn. potrubí

dvojventil
ná stavec na uzavření vedení
propojovací hadice  LW6
konický  zkušební uzá věr 1/2“
konický  zkušební uzá věr 3/4“
konický  zkušební uzá věr 1“
vysokotlaká  dvojzá vitová  průchodka 3/8“ + 3/4“
vysokotlaká  dvojzá vitová  průchodka 1/2“ + 1“
vysokotlaká  sada s kufrem

tlakový  převodník 1… 6 bar
tlakový  převodník 1… 1000 mbar
kufr – hliník, na celé přísluš enství

spray na vyhledá vá ní netěsností
přepočítá vací tabulka
kompletní sada  pro plyn. a vodní rozvody

0554 0545

0554 0569
0515 3120
0515 0025
0554 0025
0554 0110
0554 3150
0516 0443
0516 0191
0516 3120
0554 3153
0554 3157
0554 3156
0554 3161
0554 3162
0554 3158
0554 3151
0554 3155
0554 3152
0554 3163
0554 3164
0554 3160
0554 3159
0554 3168
0554 3165
0554 3166
0554 3169
0563 0314


